Öz
Birgivî’nin ahlak, fıkıh, tasavvuf ve nahiv alanlarındaki fikirlerinin Osmanlı ve
çağdaş İslam düşüncesi açısından önemli bir simadır. Bu araştırmada, Osmanlı
dönemi alimi Muhammed b. Pir Ali el-Birgivî (ö. 981/1573) hakkındaki ilmî ve
akademik çalışmalar derlenerek literatür oluşturulmuştur. Birgivî’nin eserleri,
hakkında yazılan kitaplar, kendisi ve eserleri hakkında yapılan tezler, sempozyum
bildirileri, makaleler ve ansiklopedi maddeleri tespit edilmeye çalışılmıştır.

A Literature Review on Muhammad b. Pir Ali al-Birgivi
(d. 981/1573)
Ömer Faruk Talan
Halis Demir

Abstract

Muhammad b. Pir Ali al-Birgivi (d. 981/1573) is a preeminent figure whose
intellectual contributions to ethics, jurisprudence (fiqh), Sufism, and Arabic
grammar (nahw) remain pivotal for both Ottoman and contemporary Islamic
thought. This research establishes a comprehensive literature review by compiling
scholarly and academic studies concerning al-Birgivi.

Osmanlı ilim, düşünce ve fikir geleneği içerisinde her dönem ve zamanda

çok kıymetli âlimler, mütefekkirler çıkmıştır. Bunlardan birisi de İmam Birgivî

diye tanınan Muhammed b. Pir Ali el-Birgivî’dir (ö. 981/1573). Muhammed b. Pir

Ali el-Birgivî Yaşadığı döneminde ve sonrasında takip edilmiş, fikirleri inceleme

konusu olmuş bir âlimdir. Vaazları ve eserleri ile çeşitli problemlere ışık tutma

gayretinde olmuştur. Eserleri ders kitabı olarak okutulmuştur. Eserleri bugün bile

yazım: Literatür taraması nedir?” https://www.lib.sfu.ca/about/branches-depts/slc/writing/

assignments/lit-review. Erişim 12.01.2026; Serdar Aytekin Köroğlu, “Literatür Taraması

Üzerine Notlar ve Bir Tarama Tekniği,” GİDB Dergi, 2015, sy. 1, s. 61-67.

45Muhammed b. Pir Ali el-Birgivî (ö. 981/1573) Hakkında Literatür Çalışması

nahiv ve tasavvuf gibi temel disiplinlerdeki eserlerinin matbu ve yazma nüshaları

ile hakkında üretilen lisansüstü tez, makale, kitap ve bildiri türündeki bilimsel ya-

yınları kapsamaktadır. Veri toplama süreci; Ulusal Tez Merkezi, İSAM, DergiPark,

tahlil süzgecinden geçirilerek metne yansıtılmıştır. Böylelikle teknoloji, çalışmanın

derinliğini artırmak ve veriye dayalı projeksiyonları rasyonel zemine oturtmak

maksadıyla, araştırmacının denetimi altında yardımcı olarak istihdam edilmiştir.

I. İmam Birgivî’nin Hayatı

Muhammed b. Pir Ali el-Birgivî (ö. 981/1573), Birgili ya da İmam Birgivî diye

anılmaktadır. 27 Mart 1523 (10 Cemaziyelevvel 1523) senesinde Balıkesir’de

dünyaya gelmiştir. Annesi Meryem hanımdır. Babası âlim ve zaviye mensubu

Pîr Ali, Balıkesir’de müderristir. İlk eğitimini babasının yanında yapmış, ondan

Arapça, mantık gibi muhtelif ilimleri de okumuştur.

Hâlbuki Bayramî
şeyhlerinden Abdullah Akşehrî/Karamânî’den (ö. 1564-5) tasavvuf icazeti aldığı
bilinmektedir.5

Birgivî, hocası Abdurrahman efendinin teşviki ile Edirne’de kassâm-ı askerîlik
vazifesine getirildi. Bu görevi dört yıl sürdürebildi. Sonrasında İstanbul’a gelip,
Sultan 2. Selim’in (ö. 982/1574) hocası Ataullah Efendi (ö. 979/1571) ile hayatının
dönüm noktası olacağı derin bir dostluk kurdu. Ataullah Efendi Birgi’ye bir medrese
yaptırıp oraya müderris olarak tayin etti. Birgi’ye 971/1564 senelerinde gelip tedris
faaliyetlerine en başladı. İlmî gayretinin yanı sıra vaaz ve nasihatleriyle insanları
bidat ve hurafelerden alıkoymaya ve onları irşad etmeye gayret etti. Ömrünün
son on senesini burada verimli bir şekilde geçirdi.

https://portal.yek.gov.
tr/works/ detail/402176

Birgivî, Takıyyüddin Mehmed b. Pîr Ali b. İskender. Risale-i Mesail-i Fıkhiyye
ale’s-Sefer, et-Ticaret vs. İstanbul: Süleymaniye Kütüphanesi, Mehmet Taviloğlu,
00199. https://portal.yek.gov.tr/works/detail/646669

49Muhammed b. Pir Ali el-Birgivî (ö. 981/1573) Hakkında Literatür Çalışması

Birgivî, Takıyyüddin Mehmed b. Pîr Ali b. İskender. Risâletü’l-Ferâ’iz. Ankara:
Milli Kütüphane, Çankırı İl Halk Kütüphanesi, 18 Hk 559/3. https://portal.yek.
gov.tr/works/ detail/618673

Birgivî, Takıyyüddin Mehmed b. Pîr Ali b. İskender. Risâletü’l-Îmân.